

QUYẾT ĐỊNH

**VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN ĐIỀU CHỈNH QUY MÔ
GDP VÀ GRDP GIAI ĐOẠN 2015 - 2017**

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THỐNG KÊ

Căn cứ Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 54/2010/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thống kê trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định số 65/2013/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điểm a Khoản 1 Điều 3 Quyết định số 54/2010/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thống kê trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê giai đoạn 2015 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1428/QĐ-TCTK ngày 25 tháng 12 năm 2014 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-TCTK ngày 10 tháng 4 năm 2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Kế hoạch thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê, Thủ trưởng đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lãnh đạo TCTK;
- Các đơn vị thuộc Tổng cục;
- Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, PCTT.

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Bích Lâm



KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 521/QĐ-TCTK ngày 17 tháng 7 năm 2018
của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê)*

Căn cứ Luật Thống kê năm 2015, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc, phát biểu ngày 22 tháng 01 năm 2018 tại Hội nghị triển khai kế hoạch công tác của ngành Thống kê năm 2018, Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê đã ban hành Quyết định số 286/QĐ-TCTK ngày 10 tháng 4 năm 2018 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017.

Nhằm tăng cường nhận thức, trách nhiệm và tính giải trình về thông tin thống kê đối với việc điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017, tạo sự thống nhất trong sử dụng thông tin thống kê được công bố sau khi tính toán, rà soát, Tổng cục Thống kê ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Cung cấp thông tin về sự cần thiết phải điều chỉnh quy mô GDP và GRDP, căn cứ pháp lý cho việc điều chỉnh, kết quả điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017, các chỉ tiêu vi mô liên quan khi điều chỉnh.

2. Thông qua công tác tuyên truyền để tạo nhận thức thống nhất và sự ủng hộ của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân đối với việc điều chỉnh quy mô GDP và GRDP.

3. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động thống kê nhà nước và việc chấp hành pháp luật về thống kê.

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế thừa, có trọng tâm, trọng điểm. Kế thừa một số kết quả tuyên truyền đã được thực hiện của Đề án "Đổi mới quy trình biên soạn số liệu tổng sản phẩm trên địa bàn tính, thành phố trực thuộc Trung ương".

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, chính xác, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, thời gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Thời điểm tuyên truyền cần tập trung vào giai đoạn trước và sau khi công bố kết quả điều chỉnh.

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền: Bắt đầu từ tháng 7 năm 2018.



III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền chủ yếu bao gồm:

- Sự cần thiết, căn cứ pháp lý và những yêu cầu điều chỉnh quy mô GDP, phương pháp điều chỉnh trong từng ngành, lĩnh vực;
- Kế hoạch, nội dung thực hiện;
- Kết quả thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP;
- Những tác động của việc điều chỉnh quy mô GDP và GRDP đối với chiến lược, chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của ngành Thống kê

Đưa tin, viết bài đăng trên Tạp chí Con số và Sự kiện, Tờ Thông tin khoa học Thống kê, trang thông tin điện tử của Tổng cục Thống kê, Viện Khoa học Thống kê, Cục Thống kê.

- Đơn vị chủ trì:
 - + Tạp chí Con số và Sự kiện;
 - + Trung tâm Tư liệu và Dịch vụ Thống kê;
 - + Cục Thống kê tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;
 - + Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục có trang thông tin điện tử.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành.
- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 7 năm 2018.

2. Tuyên truyền trên các báo in, báo điện tử ở trung ương

Viết bài phóng sự, phỏng vấn, bài viết chuyên đề,... đăng trên các báo in, báo điện tử có lượng độc giả lớn và phù hợp với từng nhóm đối tượng tuyên truyền.

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Con số và Sự kiện.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành.
- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 7 năm 2018.

3. Tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình trung ương

Xây dựng các chương trình tọa đàm, phóng sự, đưa tin trên sóng phát thanh, truyền hình.

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Con số và Sự kiện.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 7 năm 2018.

4. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của địa phương

Đưa tin, phóng sự trên đài phát thanh, truyền hình và các báo của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia; Tạp chí Con số và Sự kiện.

- Thời gian thực hiện; Bắt đầu từ tháng 7 năm 2018.

5. Tuyên truyền khác

a. Tờ rơi infographic kết quả điều chỉnh quy mô GDP và GRDP

- Đơn vị chủ trì: Nhà Xuất bản Thống kê.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8 năm 2018 (sau khi đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ).

b. Tuyên truyền thông qua cuộc họp Giao ban báo chí của Ban Tuyên giáo Trung ương

Gửi tài liệu tuyên truyền về kết quả điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 cho các cơ quan thông tấn báo chí.

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Con số và Sự kiện.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê công bố.

c. Thông qua các xuất bản phẩm khác

- Đơn vị chủ trì: Nhà Xuất bản Thống kê.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành.

- Thời gian thực hiện: Quý 3 năm 2018.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo Tổng cục (qua Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê) tình hình và kết quả triển khai nhiệm vụ.

1. Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cụ thể cho các năm tiếp theo trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê.

- Xem xét, cho ý kiến về nội dung tuyên truyền do các đơn vị được giao chủ trì đề xuất.



- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch.

2. Vụ Hệ thống Tài khoản quốc gia và các Vụ thống kê chuyên ngành

- Cung cấp tài liệu cho các đơn vị liên quan để xây dựng nội dung.

- Phối hợp với Tạp chí Con số và Sự kiện, Trung tâm Tư liệu và Dịch vụ Thống kê, Nhà Xuất bản Thống kê và các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức tuyên truyền tại địa phương.

3. Tạp chí Con số và Sự kiện

- Chủ trì thực hiện các công việc được giao.

- Phối hợp với các đơn vị trong Ngành tổ chức phỏng vấn, tọa đàm và đăng, phát tin bài của các chuyên gia kinh tế về các nội dung có liên quan.

4. Trung tâm Tư liệu và Dịch vụ Thống kê

- Chủ trì thực hiện các công việc được giao.

- Liên hệ với các đơn vị được giao chủ trì thực hiện khác để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Tổng cục Thống kê.

5. Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể, Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 cho các đối tượng trên địa bàn, chú trọng đến đối tượng là lãnh đạo các cấp, các ngành ở địa phương.

- Phối hợp với Nhà Xuất bản Thống kê phát tài liệu tuyên truyền cho các đối tượng liên quan.

- Tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 trên trang thông tin điện tử của Cục Thống kê. Có thể sử dụng các tin, bài đã đăng trên các báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng của Ngành, có trích dẫn nguồn thông tin theo quy định của Luật báo chí.

6. Vụ Kế hoạch tài chính

Hướng dẫn công tác tài chính để thực hiện Kế hoạch này theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương sử dụng nguồn kinh phí được giao của đơn vị để tổ chức tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 theo đúng quy định và hướng dẫn của Tổng cục Thống kê.

2. Đối với các nội dung tuyên truyền thực hiện điều chỉnh quy mô GDP và GRDP giai đoạn 2015 - 2017 tại cấp Trung ương, đơn vị chủ trì lập dự toán kinh phí đề trình cấp có thẩm quyền phê duyệt./.

TỔNG CỤC THỐNG KÊ